
Ii ptecz od Wota św. Ludwik
Opowiadanie z czasów rewolucyi francuzkiéj.

Przełoijł z niemieckiego J. Gallu.] ' \
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Ksiądz proboszcz od kościoła św. Ludwika na*

; vi aie» Landau, zostnł, jak wiele innych księży, 
do i.ięziema w Nantes odprowadzony. W czasie 
dość długiego tam pobytu swego, w dział on wielką 
liczbą swych towarzyszy odprowadzać, lecz ani 
jednego rowróció. Nareszcie i dla niego wybiła 
godzina. Wśród nocy został przez złowrogi głos, 
który wszystkich skazańców przestraszył, po imie-
>ia »W««./. .

Ks. Laiiu&n wBt«ł Starca, który obok mego 
■pat, łdkze zbudzono i musiał naprzód wystąpić. 
Ks. proboszcz Landau podał mu rękę, na co ów, 
(tary rzekł:

Twoją Łaskawą pomoc przyjmują, mój bracie 
więc”błogo nam! Ale podaj mi twoje ramię na
ten nasz ostatni pochód“.

Najpr ód księży po imienin przeczytano — 
ach, liczba ich była wielka! — poczem odprowa­
dzeni zostali z wię4den.ji, serdecznie uściskawszy 
tyah, którzy tam jeszcze musieli pozostać. „My 
sią znewn ujrzemy!“ Tak pocieszając się wza­
jemnie, wskazywali na niebo. Zaprawdę, mogli 
to czynić. Ozy* nie szli oni ni śmierć za Boga?

Przez ciche i próżne ulice uleczono nieszczęśli­
wych do portu, aby ich oddać w ręce wykonaw­
ców wyroku śmierci. Nakazano jak najściślejsze 
milczenie; obawiając się, żeby z powodu tak wiel­
bić liczby ohar nie okadziło się politowanie, albo
wstyd i uczucie żalu.

Przyszedłby do rzeki Luary, gdzie na nich 
mała łódka czekała, kilku księży zapytało:

Sdzi* nas prowadzicie? Do Hiszpanii? Ozy
do Włoch?“

Dzikie śmiechy i okrutne mowy btazmwcze 
buły odpowiedzią na ich pytania.

Niecierpliwie, chcąc dzieła jak nąjpręizćj do- 
ko né, popychali, bili i ponierali kaci tych, którzy 
się oci,?Jli wsiąść do łodzi, która ich miała od 
nrzegu odwieść do statku na głębinie stojącego, 
wypłynąwszy tam, wpakowano większą cząść 
jencóir na spodek statku; tylko kilku pozostawio­
no n góry na pokładzie, a pom ędzy temi był ks. 
proboszcz od kość 'łj, iw. Ludwika i stary zakonnik.

Noc była piękna, jasna i wypogodzona, gwia- 
,dy migotały na niebios łklepienii, a statek pły-
mął spokojnie i łagodnie.

Wtem nagle rozległ się straszliwy i okropny
glojc

„Obywateli, uwolnijcie republikę od jftj nie- 
przyjaciółt“

Na to prrtmliwe wołanie rzucili się oprawcy, 
którzy dotąd, jak się zdawało, Już zasnęli, wście-

wejfoo trącym maty btofifc i gyftjjąfflin.Tlia^ takie gaztjy to aporiotffo, aytacto poznawać prawtflrêff ádn ŁfiayMAŁLEOM!
Wr. 51. I I ByCom-Kozbark, 3. Lipca 1886. | I Bok jg

ną uroczystość związkową, na którą przybył 
posłowie centrowie i wielu innych znamieni 
tych panów. Przybył też poseł Windhorst 
mówił o walce kulturnéj i o sprawach se- 
cyalnych czyli spółecznych.

Oo do walki Łultnrnćj to powiedział tak: 
katolicy pruscy walczyli nie tylko dla Ko­
ścioła w Prusach lecz dla całego c} ześ li­
stwa. Bząd i Kościół muszą żyć w zgodzie, 
rząd niech gospodarzy w sprawach świec­
kich, a Kościół niech ma wolność gospo­
darowania |w sprawach kościelnych, bo 
inaezéj ani rząd ani Kościół nie może zd&-

niech cznwajh, p6ki nie zyskamy zn- 
pełnćj wolności dla Kościoła. 
Pomagajmy biskupom we walce Q zupełną 
wolność. Walczmy, aby zwyc^żyć mewmrg 
i nowe pogaństwo, które sie szerzy, A Ko­
ściołem i ze rządem walczmy przeciw nie­
wierze. .

Sprawę socyalną, mówił poseł W., trzeoa
ciągle pui usiać i o nićj radzić, ponieważ to 
najważaiejsza sprawa nie tylko naszych iz >- 
sów, lecz nigdy nie było ważniej ízéi na świę­
cie. Tylko chrześcijaństwo podaje sposób 
prawdziwy, jak sprawy spółećzne mają i po­
winny być urządzone. Sposoby dotąd użyte 
nie są dobre. Lecz dziś Indzie nie patrzą 
na sprawy oczami chrześcijańsiaemi. Moja 
rada taka: módlmy się be* przest^Au, pra­
cujmy pilnie, miłujmy bliźniego jak siebie sa­
mego. Skoro to będzie, to i sprawy socyalne
zostaną uregulowane.

Socyaliści są przeciwnikami chrześcijań­
stwa, chcą inaezéj uregulować sprawy spó- 
łecme. Gdyby tu się dało wyk-nac co przy­
obiecują socyaliści, toby to był bardzo ładnie, 
możeby wcale nie potrzeba pracować, j-k 
w raju. Lee* to nie idzie, nauka socyali- 
stów jest fałszyw«. Gdyby socjaliści zbjsz- 
czyli w robotnikach wiarę, wyć rli im mo- 
dj ,wę i miłość bliźuiego, obrzydzi-* im ro­
botę, toby całe spółeczeństwo musiało zginąć, 
a my z nim. Dla tego miejcie się na bacz­
ności przed fałszywymi prorokami. Mywam 
nie możemy przyobiecać życia bez roboty ani 
równego podzisłu dóbr doczesnych. Lecz 
n ówię wam: trzymajcie się porządku jaki 
chrześcijaństwo chce mieć na śniecie, jeżeli 
to uczynicie, to będziecie szczęśliwymi wser- 
each waszych, rodziny wasze ^ yżywicie po­
czciwie, choć nie bez pr&c.n. > " de żyli 
szczęśliwie, a spokojnie uuieraL. Błogosła­
wiony, kto po eiężkićj podróży może wycią­
gnąć ręce do Zbawiciela, który nas wszyst­

kie na biednych kapłanó f, obrabowali ich, a zwią­
zawszy razem po dwóch, zepchnęli ich spiesznie 
ze statku przez otwartą zasuwkę g ową na dół 
do rzeki.

Ks. proboszcz Landau razem ze starcem mo­
cno związany został razem z nim z pokładu zrzu­
cony w rzekę. Wpadając w wodę zawcli:

„łli/os:' -my Boże! zmiłuj się nad uamil Przyj­
mij nas łaskawie do siebie 1“

Krzyk ten do Boga zmięszał się z modlitwą, 
wołaniem o pomoc i krzy.i nn. który około łodzi 
się rozlegał. Zgiełk wszczął się straszny. Nie­
szczęśliwi walczyli i opierali się bałwar.om nim 
zostali przez nie pcchlc"’’"": ^ Okrutnie .bili sią- 
ćió. W pośród okropnego zamięsżania ' f zgiß^u 
rozwiąż się na szozęście powróz, którym w pręd­
kości związano ks. pioboszcza Landana i starego 
zakonnika, tak że odzyskali wolne ręce. Ks. pro­
boszcz był silny i potrafił pływać; tan ?,ek przez 
niego wspierany trzymał się nad wodą; nabrali 
męstwa, spodziewając się ratunku. Lscz wnet 
zdrętwiały członki leciwego wyznawcy wiary, i
zawołał na swego towarzysza: .

„Uwolnij się odemnie, bo ja już dal ■ me 
mogę się utrzymać. Ja ci tylko pi-zeszkad. *®i 
sam byłbyś już na drugim brzegu. Puść mnie, a 
rataj siebie.“

Podczas, gdy zakonnik słowa te wymawia, 
próbował pewróz odciągnąć, który ich leszcze lu­
źno obejmował. Próba się udała.

(Dakzy ciąg nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Gniezno. W ś uęto Bożego Ciała przed 
rozporem nabożeÓ3tv a przybył do ks. Lier- 
wińskiego w Kunowie Landarm z Mroczy i żaka 
zai odbywania proce yi we wsi mb po za erneu­

tem. Z pewmścią sąd auminidtracyjny unie­
ważni ten zakaz.

. — Ks. biskup dr. Audi kej Thiel z warmiń 
skiij dyecezyi mianował ks. Jana Poschmanna bi 
skupim kapelanom.

Poznań. W zeszłą Si botę o godz. 8 przed 
południem włożył uroczyście ks. biskup-sufragan 
Cybichowoki w tmre księdzu arcybiskupowi Ju- 
liu Ło> i nad^słsny mu °d. J,1«® św. p ■ U as z, 
godło godności arc- biekupiéj. Palhusz, wyrobiony 
z rfrfnv weniąt poświęconych w dniu śvw. Agnieszki 
przez Ojca św., wisi na szyi jako biała na 8 cale 
szeroka witęgi. z krzyży .ami.

— Dnia li go z. m. unu.‘ł biti p z Pcer 
mond ks. Jan Augustyn Parsdis w 91. roku ży­
cia. BuJcupem był od roku 1841.

Wiadomości z całego świata.
W Dortmundzie odbyły niedawno wszyt­

ki« stowarzyszenia katolickie robotników współ-



kich powołał do ojca; błogosławiony, kto tak 
może głowę swoją położyć do spokoju wiecz­
nego, kto tak może zamknąć swe oczy.

— W Niemczech zakazano telegrafo­
wać po polsku, rosyjsku i w innych językach 
słowiańskich. Wolno tylko telegrafować po 
niemiecku, francuzku, angielsku, włosku, hisz­
pańsku, portugalsku, holendersko. Dziwią się 
temu, że zakazano języków słowiańskich, bo 
Słowian jest na świecie około 100 milionów, 
a n. p. Holenderczyków tylko 8 miliony. 
Urzędnicy, którzy telegrafują wcale nie po­
trzebują znać słów telegrafowanych, bo tele­
grafują tylko litery, po portugalsku mało 
który albo żaden z urzędników telegraficznych 
niemieckich umie, a jednak wolno po portu­
galsku telegrafować. Dotychczas był taki 
przepis, że wolno telegrafować jakim języ­
kiem kto chce, byle utyto alfabetu łaciń­
skiego. To był dobry przepis. Teraźniejszy 
przepis będzie ze szkodą i trudnością dla 
wielu obywateli. Jeżeli Moskale pójdą za 
tym przykładem i zakażą u siebie telegra­
mów po niemiecku przyjmować, to będzie 
niewygodnie dla tamtejszych Niemców.

— Na misye protestanckie w Kameru­
nie przeznaczono rweznie 80,000 marek, — 
możeby się przydała podobna sumka na mi­
sje w granicach samego państwa niemiec­
kiego!

— Wedle sprawozdania pastorów, w Ber­
linie na 8209 dzieci tylko 2410 zostało 
ochrzconych.

—- G-azeta urzędowa, służąca do rozpo­
wszechnienia wszelkich rozporządzeń, armii 
dotyczących, ogłasza, że każdy kapitan i rot­
mistrz drugrej klasy, proszący o udzielenie 
sobie pozwolenia władzy przełożonej, na za­
warcie ślubów małżeńskich, winien udowodnić, 
że oprócż swój pensyi oficerskiój z majątku 
prywatnego posiada przynajmniój 1500 mrk. 
Oficerowie zaś niższego stopnia w takim sa­
mym razie muszą wykazać co najmniój 2500
mrk. ćiif.tiodii r. jnaiat tu osobistego.- 'hT- -W.1CO podmg ,Kazow statystycznycj
urzędowych w miesiącu Kwietniu r. b. był 
o wiele mniejsze, niż w tym samym miesiąci 
lat poprzednich. W miesiącu tym wywędro 
wało 10,422 osób — w 1885 r. zaś 22 02S 
w 1884 r. 28,391 — w 1888 r. 27,388 - 
w 1882 r. 33,194 — w 1381 r. 32,807 
W prowincyach z Pomeranii do Prus nale 
żących najwięcój wędrowców było z Pome 
ranii, potem z Prus Zachodnich i z Poznań 
skiego, z innych prowincyi znacznie mniejsza 
był stósunek.

We Franoyi doszło do tego, że wypę­
dzają książęta, pretedentów, to jest potomków 
dawnych królów Francyi, którzy jeszcze mają 
prawo wstąpienia na tron francuzki. Opu­
ścili oni wszyscy Francyą w ten sam dzień, 
w który im wyznaczono, i udali się do in­
nych krajów.

Czarnogóra. Ludność mahometańska 
w miejscowościach, odstąpionych niedawno 
Ozarnogórcom, jest nadzwyczaj wzburzoną 
przeciw ks. Mikołajowi, albowiem tenże w 
czasie ostatniój swojój podróży po tych miej­
sc« wościacb, oświadczył deputacyom, że obo­
wiązkiem jest mahometańskich poddanych 
spełniać służbę wojskową, kształcić swoje 
uzieci w szkołach słowiańskich i wogóle za- 
stósi wać się do zwyczajów i obyczajów za­
granicznych. Oprócz tego Wadził książę, 
aby grunta opuszczone przez wychodźców 
mahometańskich, zostały drogą przymusową 
sprzedano, a osiągnięte ztąd sumy użyte na 
umorzenie zaległości i długów, zaciągniętych 
przez wychodźców u Ozarnogórców. Oba­
wiają się, aby zarządzenia te nie były dla 
ludność- mahumetańskiój nowym impulsem do 
wychcdźtwa.

We Włoszech, szczególnie zaś północ­
nych, między ludnością robotniczą ogromny 
jest ruch socyal'styczny, który władzom rzą­
dowym me mało sprawia kłopotu. Mianowi­

cie po wszystkich nieomal miastach i mia­
steczkach namnożyło się towarzystw, dążą­
cych do obalenia istniejącego porządku rze­
czy, a przywódzcy, co w nich rój wodzą, 
otwarcie podburzają robotników do buntu i 
rabunku ludzi mienniejszych. Policya wszyst­
kie te towarzystwa, o których istnieniu tylko 
powzięła wiadomość, rozwiązała, a hersztom 
wytoczono proces o namawianie ludzi spokoj­
nych do buntu i rozboju.

— Ojciec św. zarządowi miejskiemu w 
Wenecyi przesiać kazał z własnój szkatuły 
10,000 franków na poratowanie biednych, 
którzy przez cholerę utracili tych, co ich ży­
wili.

Persja. Katolicy tutejsi, zażywają wol­
ności takiej, jakiej nie posiadają w wielu 
krajach chrześciańskich. Starszy syn szacha 
(króla), książę Mahsoud, tak dobrze jest 
usposobiony dla chrześcian, że go mahome- 
danie o odstępstwo oskarżaj v Książę prze­
bywa chętnie w towarzystwie misyonarzy 
katolickich i szczerą przyjaźnią związany był 
z dawniejszym przełożonym Ormian katoli­
ków, O. Arakelian. Książę Mahmud, wiel- 
kiemi obdarzony zdolnościami, będzie kiedyś 
„odrodzicielem Azyi środkowej“ jak o nim 
powiedział pewien misyonavz.

Ameryka, W Baltimore umarła w tych 
dniach uboga zakonnica Agnieszka Guibert, 
która wedle sądu Rubinsteina najlepszą była 
śpiewaczką wtem stuleciu. Wszakże nigdy 
czego innego nic śpiewała jak kościelne pie­
śni. Zanim wstąpiła do klasztoru w George­
tom, cfiarowano jój ćwierć miliona franków 
za udział w szeregu koncertów, aie ona pro- 
pozycyą tę odrzuciła i wstąpiła do klasztoru.

Z bliższych stron.
Bytom. Ponieważ w święto Bożego Ciula 

nie można było wskutek n* -pogody obchodzić 
z procesyą po mieści,, dla tego odłożono tę uro- 
pfjEstośó na n&stęnną Nicdz;elę, która §«?. ndbvía

J “—fc--. ' —p . gi/Ua 10-
warzysayla Wzhiosłemu temu obchodowi. Amato­
rom bpiewu ouóralnego, muzyce i jéj dyrvL utowi 
należy się uznanie za staranne wywiązanie się ze 
swego zadania.

liśmy „KètèolikS* od p. organisty Grcnsa, ] 
teraz zakazano mu rozdawać „Katolika“ prs 
kościołem swoim abonentom, i p. Gross ztu*g to 
został oddać agenturę kupcowi p. Kuknk Dz 
kujemy p. Grosowi za jego gorliwość w dosi 
wienm nam tegj pisemka jako też i wiele inny 
dobrych dzieł, któremi cn na?zą parafią często ( 

' W święto Bożego Ciała nasz koíc 
był jak najpiękniej przy«trojony, uże milo pata 
było, do cz< go się też wielce przyczynił p. Gros 
bo s^rowadna ten uroczysty azier muzy] 
z Bytomia, nadczem wielce się ucieszyliśmy, le
Niedzielę deSZCZU ceremon!a została odłożona i

Przed kilku dniami jakiś iJowiek przysze 
na farę mówiąc, że ..est z b.,siednéj wsi, i że n 
córka um i,r.a, chciał wyłudzić od księdza 3 mr 
niby n* trumnę, którą chce kupić, i że pójdź 
zaraz po pieniądze do szych majstra. Na zapyt 
me księdza o wy kac z urzędu cywilnego, powi 
dz:ał że zaraz przyn.e.ie, lecz dotychczas n 
wrócił. Naresr je dowiedziano się, że w téj w 
człowieka z takiem nazwiskiem nie ma, i żadt 
dziewczyna tau nie umarła. Z tego widać ia 
już daleko dochodzi oszustwo.

Bogucice. Na Ferdy nand grabie stało się 11. 
zm. nieszczęście; przy tak zwanym rabunku tae- 
wa został zabity młody, bo dopiero 28 lat liczący 
robotnik. Sprawiono mu piękny pi grzeb. Choć 
był dzień psotny, wielu się na pogrzeb zeszło, za 
co krewni zmarłego serdecznie dziękują. Po po­
grzebie jednak kilku poszło do szynka, a tam było 
iożna widzieć, jak rodzice już z uiałemi 4 letniemi 

dziećmi przy weselu tańczyli. Z takiego wycho- 
wanic nie można się nic dobrego spodziewać. 
Tacy ojcowie, :o się z małemi dziećmi w taki 
ßpL ?ól bieszą i tańcują będą późniśj, jak dzieci 
odrosną, tern więcój nad niemi piskać.

Zaborze. Mamy wybudowany piękny kościół 
za staraniem czcig idnego ks. kui atusa Schöneicha 
/. Ruty. Jemu mamy do zawdzięczenia, że po­
siadam” piękny kościół. Juszczb tera/ się ks. 
Schöneich sWa o wszystko, co do niego należy i 

i ?vot o brrdzo rosztowic do nwgo sprawia, jak

na świątynią Pańską przystoi. Ale tylko jednego 
czcigodnego księdza Fiegla, przybyłego z Piekar 
mamy, który niezmordowanie pracuje we winnicy 
Paúskiéj około zbawienia dusz ludzkich. Możnaby 
powiedzieć, że we dnie i w nocy pracuje, bo tylko 

jest sam, a parafia liczy około 12 tysięcy du*z, a 
wszystko jak najgorliwiéj wypełnia. Życzymy so­
sie, żeby nam go Pan Bóg jak najdłutój przy 
dobrym zdrowiu u nas zachować raczył.

Kuncendorf. W czasie wystawy bydła odby- 
téj we Wirku kilku naszych gospodarzy górnoszlą- 
fikidt otrzymało dość liczne nagrody za staranne 
i dobre chowanie bydła. Wyższą nagrodę otrzy­
mał Jan Woźnica z Małych Pan ów za chów koni, 
60 M., » najwyższą nagrodę otrzymał sołtys Ju­
liusz Madejski z Kuncendorfa za dobre chowaniu 
krów, od je inéj dostał medal srebrny, a od dru­
gich dwóch 50 M. nagrody.

Niespełna 3 tygodnie temu, jak znaleziono 
w starym szybie Uenihausen przy Zaboirr. dziacię 
nieżywe, nabite, a obok tegoż miech, w którym 
nlelitościwa matka owe dziecię do szybu ^rzuciła. 
Myślano, że ową zb.odniarkę trudno będzij wyśle­
dzić, aż tu naraz słychać, że to dziewczyna słu­
żąca, która już więcój razy przeciw szóstemu przy­
kazaniu zgrozyła. Została pochwyconą i do 
Zabrza odstawioną. O o ją do tego Syo wodowało, 
nie wiadomo; śledztwo zapewne wykaże, i i pe­
wnością zesinżoną karą zbrodni/rce wymierzy. 
Ma ona jeszcze matkę, a ta jéj nierrz przyma- 
wiała, ale córka mówiła: że ma lato i rozum, to 
wie co ma czynić“. Owa uboga matka sama musi 
służyć, bo teraz córki wola (choć nie wszystkie) 
w kopalniach robić i u cudzych ludzi być kwate- 
rem, bo tam mogą czynić, co im się podoba, a 
nikt im nie yrzygania.

W Starych Gliwicach dwie kobiety mocno się 
upiły i publicznie wyzywały, przez co dały zgor­
szenie. Ciy się ju^ przeprosiły za urazy sobie 
czynione, czy się może wyspowiadały tych grze­
chów — i poprawiły się?

Pszów. Nasza wioska liczy około 700 ludno­
ści, a pomiędzy temi wielu dobrych ludzi, ale też 
i z.ych menu 'o. Z naszego czoigudnego duszpa­
sterza jesteśmy wielce zadowoleni. Przymioty, 
jakie nasz ś. p. ks. furaż Skwura posiadał, wi­
dzimy jat w obrazie w nasioyu teraźniejszym 
duszpa terzu, ale zbytnie się trapi, prosimy przeto 
publicznie, aby «się szanował, abyśmy go zbyt 
prędko nie postradał*. Jak ów niebo^czy" wielką 
pamiątkę p i some pozostawił, bo wybudował k) - 
,ztór fltá Sióstr Miłosiernych, dwie wspaniałe

®®mc Różańca św, i wiele innych rzeczy. Także 
4 &ras niej« ?y proboszcz Augustyn Wołczyk posta­
nowił dokonać tego dzieła, ozdobił bowiem 
śwątynię nową posadzką, śi cznemi kamieniami 
wielki Gtarz odnowiony został, zamyśla także

Tutejsi młodzieńcy ».prawili dwie śliczn , cho­
rągwie, z obr- ,zami fcre- Jezusowego i i 
Maryi, pod przewodnictwem Jana Kotule. Wszyscy 
cię rcdlng możności po składali, tylko jeden co się 
czyni być „najf jniejszym“ i jest najp&radniejszy 
prawi 3 nic nie dał.

PcmedzLiuk Zielonych Świątek sprawił 
karczmarz żydowski muzykę, na którą się nazbie- 
raio młodzieńców, dziewczyn, a nawet i zamężnych.

uu. sa.5 tańca powitała bijatyka ogiomn_ ; dwaj 
młodzieńcy z Rydułtów zaczęli się igr ,6 nożami, 
■ednego, itóry miał 3 dziury w głowie, od ne- 

mono dc lekarza, a drugiego p-zyareizto* jno, 
lecz wyłamał < r wi i uciekł. Podczas bitwy pe­
wien górnik z DJów zeskoczył od muzykantów 
z galeryi na salę i zW^ał sobie przytem i togę.

Na Dołach 15-go z. m. wytrzask li rozpust­
nicy szjakierzowi Goblraannowi wszystkie °zyby 
w oknach i wyrządzono mu szkody na 900 mrk

W Kłodnlcy przy Koźlu wybuchła ťomiedz^ 
końmi wdowy Jochmer zaraza. Dwa komr mn- 
smno z^bić. Korne Józefa S-fiarl w Sławien ;i- 
cach, Gacki, Drome 1 Kulosa w Lenartowicach 
policyjny p Wodn Podejrzenia zarazy pod dozór

« 9zy^anay w Piśmie św., że kto się
■ °?w “10tra bw. znajduje, ten dopłynie ozczęślj 

ww ao brzegu wibc: ności, choćby i największe i 
najszkodliwsze burz? przechodziły i choćby jak 
najbardzićj -żart napastował Kościół Chrystusów 
me zwycięży go. Teraźniejsze czasy są bardzo 
burzliwe i przeciwne łodei czyli Kośeioło ii św. — 
Niech będą dzięki, cześć i chwała Panu Bogu i 
Najśw. Pannie Maryi, że w Połomi mamy wHce 
czcigodnego i kierownika i pomocnika iten-iko- 
Wtgw łodzi Chrystusowéj, do któréj praez jęro 
juki Tostały uratowane dusze, i w dniu ls-go 

Czerwca między nas rzy nsko katolików pz-zyjęte.
We Wroeławiii r,rezydent policji wydai rozkaz 

władzom targowy«, aby rilnie baczyły na przy­
wożone na targ grzyby, pomiędzy niani, aby uwa-



'daly na przywiezione grzyby białe, mające pozór 
pieczarków (szampionów). Jadowite te grzyby 
zupełnie do pieczarków są podobne, lec* nie bru­
natne, tylko białe płatki mają pod spodem, wy­
soki wysmukły pień z obręczą, a u spodu korzeń 
f kształcie gałki. Grzyby te są trujące. Również 

przywożą ludzie na targi fałszywe trufle, często 
iż pokrajane i ususzone, które także zdrowiu są 

szkodliwe. Wielką należy i u nas zachować ostró- 
żnośó w kupowaniu grzybów, zwłaszcza tym, któ­
rzy się na nich nie nnaią. Dużo jest ludzi niesu­
miennych, a policya wszystkiego nie może dostrzedz.

We Wrocławiu od 4 do 12 Września odbe 
Ozie się wystawa ogrodnicza na Friebebergu pod 
-lia tem. Wystawcy za piękne płody ogrodnicze 
otrzymają nagrody w pieniądzach, medalach i esn- 
y eh przedmiotach.

W Poznaniu aresztowano w zeszłym tygodniu 
krawca Mazurowicz?, niegdyś zamożnego obywa­
tela, który skutkiem p.jaóstwa w nędzę popadł. 
Pada na niego podejrzenie, że to or popełnił owe 
okropne mord -rstwo w Róży pod Gnieznem. Przy 
aresztowaniu przyznał się podubno, że był w Róży 

■ irzed sze V u dniami i że przez kilka dni tam się 
zatrzymał. Na prawym rękawie jego koszuli zna­
leziono plamy od krwi.

W Kórniku u Lr. Zamojskiéj kształciły się do­
tąd młode dziewczęta pod kierownictwem doświad­
czonych gospodyń w zakresie domowego gospo­
darstwa. Nakazano od wyższej władzy kierowni­
kom, aby w przeciągu 8 dni zaniechali dalszéj 
nauki, i dziewczęta zmuszone są wrócić do swoich 
rodzi*-.

Morawska Ostrawa. Dnia 18 Czerwca zmarł 
tu po ciężkiói chorobie zaopatrzony śś. Sakramen­
tami Ernst Ksndziora, pozostawiając po sobie 
ubog<) wdowę i pięcioro dzieci. W îmièniu nie­
boszczyka prosi pozostała żona wszystkich przyja­
ciół i znajomych o nabożno westchnienie *a spo­
kój daszy nieboszczyka, i o przebaczenie, gdyby 
miał w życiu swojem kogo obrazić.

Dnia 15-go C/eri/ua obchodził ťů p. Jan 
Pobiał, 25. rocznicę lewego nauczycielstwa. O godz. 
8-méi zebrały się szkólne dzieci do szkoły, i liciue 
grono kolegów jubilata z caléi okolicy. Po od­
prawieniu naLożeń twa w kościele, udali się goście 
do szkoły, gdzie jubilatowi wręczony został order 
przysłany prze® najjaśn. Cesar_a, jako nagrodę za 
sumienne spełnian e trudnego urzędu swego nau­
czycielskiego. Następnie odbyła się uczta, przy 
któréj się goście mile zabawili.

Rozmaitości.

mi tego ludu!“
(Ha rak r. VIII w. 2).

Tak na powiedział Zbawiciel kochany,
Ody w okół niego Ind wielki zebrany.
Przez trzy dni slnchał Jego ś.,iętój mowy 
Na miejsan pnatym, głód cierpieć gotowy.

I n!a dopuścił, żeby poatabieli,
Łącz ich nakarmił, ile tylko chcieli; 
Siedmiorgiem tylko bochenkami chleba,
A jaszoz i zbyło, toć wielki cud z nieba!

I dzisiaj się trzeba nad ludem żalić,
A gdyby można, jako go ocalić,
Lecz aie od braku powszedniego chleba, 
Tylko od tego, co duszy potrzeba.

Düii trzy godziny by słowa Bożego, 
JOsadko kto słuchał, le ïz na ce innego,
Na pwyk.ad na bal, albo na weeele,
Ta może trzy dni, nie byłoby wiele. 

Chociaż Kapłani uczą ich w kościele,
I redaktorzy piazą nank wiele.
Daremnie czyiią ssbie tyle trudu,
Muszą zawołać: „Żal mi tego ludu!"

*
Żal mi was bracia hutnicy, górnicy,
Żal mi was kmieeie i mas rzemieślnicy,
Żal mi was, iże żydf n bogacicie,
Wy niedostatek i biedę cierpicie.

Lecz mniej sza o to, bo to się raz skończy, 
Fiety od ciała śmierć duszę odłączy,
Ale w wifczoaści, jakże bę-izie z wami? 
Nie chcę was sądzie — cnądźeie się sami! 

Gdybyście waszych Kapłanów słuehali,
A „Katolika* uważnie czytali,
Pewnubyście się p**aci i oświecili, 
Detychc-uasywe błędy naprawili.

Bo wasze serca tak się zatwardiiły,
Wasze rozumy tak si» przytępiły,
Że chyba cudem można Wo3 poprawić, 
Gdyby id Boga chciał się jati zjawić. 

Lecz wam Bóg dale dosyć innych środków, 
Byście żyć mogli podług waszyoh przodków. 
Darmo się dla was upominać cudu;
Muszę zawołać: „Żal mi tego ludu!* W.

Spraw; ^sięgarci ta.
„Piano miesięczne na cześć przenajświętszego 

Sikri ae»tu ółtarza“ zapisać można u ks. Karóla 
Nerlich*, w Popielowie (Poppelau, Kreis Oppeln). Oena 
zu zeszyt 5 fen. Zeszyt siódmy na miesiąc Czerwiec wy­
siedl i uawiera: Boskie Serce Jezusowe. — Patron iuie- 
lieczny na Lipiec: Święty Wincenty a Paulo.

Od 1. Czerwca tr. zuajduje I Katolik ŠlijSfc 
się moje bióre w domie na rogu . iem0 ^ ludt naszego yiĄ 
KaLerstrascs Nr. 9 i Lobestr. v0.i,;0 nn wiatek OU

Straż św Wojciecha w Gnieźnie
na roi 1886 wyda książki następujące : 1) Czesé Bem 
rtdiifj Dzli >wicy. 2) /tr-ljr przed slabeni i
~:.dy po ślubie, ..siążeczku podręczna dl rodziców przy

iSŁIPj

chowania dzieci; po trzecie w dodatku odbierze każdy abo­
nent Obrazkewy Różaniec u tajemnicami po polsko. 
Nadto odprawia Bię 12 Mszy św. rocznie na inteneyi ży­
wych i zmarłych zwolenników Straży 6. Wojciecha.

W r. 1885 wyszedł piękny Żywet sw. Weielecbl, 
Hóry przechodził przez Slązk i tntaj wielkiéj czci doznąje. 
Książkę tę napisał znany żywoto-pisarz ks. Hil. Koszutski. 
Jako drugą odebrali abonenci Żyw .i św. Cyryla i Meto­
dego", napisaną przez ks. dra Kanteckiego, a eci i ksią­
żeczka nosi tytuł Lekarstwo przeciw pijaństwa! 
jest poważna i wesoła, wierszowana, bije na strasznego 
wroga t. j. pijańitwo. Kto w ciągu roba złoży lm.50f. 
przedpłaty, odbierze wszystkie książki. Adres: Straż B. 
Wojciecha w Gnieźnie, lub Ks.Dr.£nkswsKl 
w Semlnarjnra w «nieśnie (Gnesen).

Nadesłano.
Mój środek domowy. Zaborze, p. Zabrze, 

obw. reg. Opolski. Wielce szanowny Panie! Pozwalam 
sobie tę wesołą nowinę donieść, że po spotrzebowaniu 2 
pudełek aptenarza R. B-andta pigułek szwajcarskich moja 
niestra ęność, zawrót głowy i napływ krwi zupełnie usu­
nięte zestały, i polecam je gorąco wszystkim, którzy na 
podobne choroby cierpią. Niniejszem składam moją po­
dziękę za tak wyborny środek lecznicy, który c!:rpiącśj 
Indzkości tak wielkie usiugi przynosi. Z największym sza­
cunkiem L. Schega.

„Kra“ płyn przeciw darein 1 reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysiac^uie 
doświadczony środek przeciwko wezystkur podo­
bnym cierpieniom, oraz darciu w cz,onk.-.ch bólu 
nerw, trzyza siaoosc piec, nóg, głowy, p ostrzału, 

wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład R- Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. JeziołkowsMego.

Poczta Redakcji.
W. Sz. w N. Ozak. Trzeba listowemu nakazać, żeby 

paczki oddawał w domu, a ni, w bacie a jeżeli późno je 
przynosi, to udajcie się z zażaleniem do tamtejszego za­
rządu pocztowego.

— Prosimy abonentów ze Zabo.za (Maryi-szachtny 
któr.y odebrali czasu swego od naszego kolportera pierw­
sze zeszyty .Żywota Panu Jezusa*, zgłosić się po dalsze 
zeszyty do naszego agenta p. Ż a r a w P&ulsdorfie.

— W Tarnowskich Górach zapisać można .Katolika* 
i .Żywot Pana Jezusa* u p Karóla Blaszczyka, Cb. Flutk 
gasse 105.

W Mysłowicach księgarnia Jannszowskiego przyjmuje 
przedpłatę na .Kat.* i *Żyw< t*

Weissler,
(Krči. Huta. adwokat i notar.

hodzić będzie co *tek . . 
1. Lipca rb. pod «a Stani-1 
sława Pałczyńskiego w By

-------------------„ PT Ł ,. itoHiu. Cena kwartalna ni
ïaniel kûTfSM-JaStM! Urystkbh ratach vynosí 

. . . • jako jtvjko 60 fen. Redakc;- ?»
J pracza do licznej przedpłaty |O ńedlilem się tutaj 

praktyczny lekarz 
i mieszkam w aptece.

3-X. Witczak, 
nrakt. lekarz chirurg, itd.

I wiarusów górnoślązaków.
wyszedł i 

dycyi

ŻYWOT

Pana Jezusa
Zeszyt 1 I,

jest do nabycia w Ekspe-
.Katolika“ i n panów

Z powodu przeniesienia interesu 
[sprzedaję kaszmiry podwójnie ««ro­
ue we szysfrjch kolorach od4( fen_

I al-a też płótna nr pmzwy da Hasty 
i wszyoikie inne artykuły po nie by­
wałych ieszc e nigdy tanich cenaoh.-------------

IST. M»rkicwitz Proszę czytać, bo to prawda. 
Królewska Huta, Kronpnnzenstr. I na wesela

Agentów. 
Cena 50 ten

jjSET B&cziiosci 

Rzadka! dogodnaprzyleżytośćl
W dniu 3 go Lipca b. r. bę- 

lzie w Katowicach przed po- 
iddjiem o godz. ». na miejscu 
w sądzie posiadłość Joanny 
Kulawik w Haltímbie 35 skła­
dającą się z 36 mórg gruntu, 
dom murowany i stodoła mu- 
|rcwana, z powodu długów przez 

ubhastę sprzedawana. Praw­
dziwa cena kupna wynosi 
(3300 Marek. _______ ____ _

Krzyże szkolne,
|na procesye i pugrzeby, sztaflrowane 
oraz Obr: zy do noszenia poleca po

V V A _____ E* Karol Dirska,
p.wn6 HtomtocUe sanwzysze- w Opoli», 11., ,i. U S *

nie Od ognia szuka wpły-owyeh

Zarć ficś *
którzy ny zu wyją • wo wy sol im wy-

[jest to J
źródło do zakupna

towarów koloni»invcli:
nagrodzeniem chcieli w mieście By-|]|Uelony cukier (rsfio.; funt 2"i fen

hardzo dobre słodkiego smaku, liter 
. 1 30 <on,. oraz różne inne Wina 

__ _ I hi« Kawa i Cnfcter nąjtaniej

Scholz W Opola

Wielki skład 
Płótna niebielonego i bielonego|najtafiszych cenach 
íajlepszego gatunku po tanich ßl,”"',a 
cenach poleca 

Król. Huta. p. Bernard.
Steiger strasse 1.

Tauie cenyl
ma

Keine w Król. Hucie
Wilhelmstrasse Nr. 14.

iHausbaku nąki wyśmienitej katowi- 
ti towar ówiertka M. 2,61

tomlU pośredniczyć ;w przyjmowaniu Cukier Wgłow.e- rafini. z *Jeną)32 
wniosków zabezpieczenia. Offeityprzyj- b 8. Wieprzowy smalec funt i8 
mnje R. Mosse, B.eslau *uh. Nr. F. 64-2 p0Vridła śliwkowe p-d ew8'

------- —1 ranoyą ciyste) font ... Z
Palona JEi.il .«r a,

ŻSii jUi °d džunek "jWyŚmiemtSZy

”wia cmi ’ »n Schubert, fQnt M1 ]1,40 n“
Królewska Hâta, Kronpriezenstr. ’ 1 1'”'-

Chłopiec

« ïamtrargio - Amerjkaiishí '
fikcyjne towarsyslwo 
parowych okrętów

ohciał doskonale 
możo się zgłosić 

Biała (Zülz)

uczciwych rodzi­
ców, którjby s ę 
yuozyć malarstwa 

do J. Apostel, 
mistr* malarski.

K ,-i. codziennie świeżo palona 
funt od . 100 do 200

„ ,, * -I— Ł hrn I Mydło oranienhurgskie jąderne,*akże dosta można rożnyoh kro-1 ï fant. 25 fea
pli, ako t»: baldryanowych, poma-l P^flmana pstento
jrańczowych, cynamonowych, mięto- lSz™Kpriy 6 ^taíh 28 fen
wych l rozmaitej heroiny_______ Jpet oleum fai t 15 fen. P/esóvrka nsj

Polecam także Iohr;< 
1,60.

Na obecny czas bndowy
epr^edajo się taniej i lepiej, jak przy 

każdej konkurenoyi :
Cement, papę na daohy, gwuździe 
gontale iSiyndziełaki,, kute gwoździe 
żelazne pLce, blachy do piec fin 
ay itd. Sprzęty domowe i ku­

chenne itd. u 
H. Lewina, składzie żelazi

w Hyslowliæb, Pszęzytska ul.

przyjmi« natychmiast
księgarnia i skład ma-

lepsza 110 fen
-»y stałe wino, rzetelna cena m. 
dopóki zapas itarczy ht :r po 60 fan. 

O łaskawe względy prosi 
Król. Huta.

"Wilhelaustr. 14.

E, Sackweh,

Wydzierżawienie rieźnictwt,
. Dotyohczas —mioszkai-i irzez rze

S. Kems. źnika Wengrat-xy’ego ^ moim d mr 
i klep z przyległyn. .nieszkanie-a j < 
te*, z domem rzeźtiozym CSchlaott

i* Królewskiej Hncle ÊciaiBî jest od 1-go

Ucznia
toryałów piśmiennych.

3r. B. “Laogiego w Onleśnle.

Dla mego hiudlu mąki i tom arów
Ikorzeanych szukam od l^Lip^atrzeź 
wego sługi domowego (Hausbaltra) 

Zabrze. B, Wienskowltz.

Rynek 16.
Ipoieoa swój dobrze zaopatrzony skład:
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
jśclennyct po zetelnych cenach.

Aparatury
Iróżcego rodsaiu wykonywąją się jak 
Ir .„iumieniiiei przy jednorocznej gwa- 
jrancyi tanio.

haus), sta mą i initemi przynależyto- 
ściami jest od 1- go Paid. ernika t. r.
do wydzierżawi nie i wciągnięcia. 

Zabrze w Czcrcu 1886.
Salomon Schüller.

Silny robofBili
znajdzie trwałe zarrudnieniel 
>,a dobrą zapl»łą.

Katovice, L Preise.

Gliwice. i*. Śliwka, 
gkład przedmiotów kościelnych.

Skład
dobrego wina czerwonego i 

węgierskiego
oraz różnego medycyjnego

wina«|stokajskiego
chemicznie zbadanego i przez 
sławny ch lekarzy jako środek 
wzmacmajacy uznanego bu- 
Itelka od 1 m. 25 fen. do 2 
marek poleca A. LŁoter 
[Król. Huta. obok parku’ niczego 

KattowitzenŁ 1 Pro!nenady-

F. Mattfeld
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a
wyseła pasażerów

z Bremy do
AMERYKA

pospiosv,L_,m paroi em
Nc rddentsckien Lloyd.

Podróż trwa 9 dni

[Wykonywam wszelkie ro­
boty piśmienne i obejmuję 
[zastępowania przed Bądem

w Bottrop.
iß. Tönnissen, konsulent 

prawniczy w Bottrop.



Sîlaüis twæjsiw MýMm na ijcie
we Wrocławiu.

Niniejszem dajemy do public?,ae; wiadomości żeśmy za­
rząd nas? j agentm-y grównej w Królewskiej Hucie od 
1-go L pca b. r.ai lipcowi Pr Otcnowi Drapa
tamże zlecili. Jest zawsze gotów udzielać rady we wszyst­
kich pożądanych wiadomościach i ma sobie ?a obowiązek 
pnieció się d. każdego rodzaju zi .bezpiecreń, jako tc żabez- 
pieczenia na życie, yyprawę, intcat, zabezpieczeń w służbie
wojskowej i t. d.

Wroclaw w Czerwcu 1886.
Jencrulna agentura 

F. v. Klinkowströin.

Franc. Łetzel,
w Ttytomiu przy Bulewarze,

poleca:
Żelazo walcowane wszeb’Jeg< gatunku 

dir kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

prrez urząd jako ogniotrwały uznany, «.anu.» 
kie artykuły do budynków potrzobn©, narzędziu 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, pługi, osi itd.

Wiktorya skróbek połyskujący 
Soda podwójna

oboje prawem ochronione, 
od TTntr«...i aa i Sóiimicdta w Lipska,

mjwi borniojszy saróbek i sposd * prania
■üer i opatrzone zn k.arn ochronnym Msową.

Wszędzie nasbłe brie._________

Ogleizetue.
Młockarnie z gepleü uostarczam już za • .
Najlepsze sieczkarnie od...............................

. 800 ML, 
45

Nąiepsze sieczkarru od...........................................--,
- - ■ —’-------- - -■'> - mnie reparatury na Wozystkica

dobrze.

II» (Jaucrii
) :erw na apteka w Poznaniu

Stary Rynek 37
folecc

1) Bad'aue.'a tez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają prwri i bez 
mt'bezpiejíOÉstw. każdego taiitmca z 
głoT-ą w jednej godzinie,) cena 3 
maiki.

2) Dr. Sprangera ropl żołąd­
kowe, butelka 50 i 80 fen. :
— 3) Dr. Rossa balsam życia 1 esen
cja, nsuwaiąca boleści żołądka, nie­
st iwność i bóle Łr.ucLa, bnteika 1 
markę.

4) Radlauera krople 1 herbata 
krew -czs rzezające, o 75 fen.

5) Radlauera esenci a l maść na 
oczr, usuwająca boleć.i i wzmacnia 
jąea wzrc cena 1 mrk,

6) Rnskl balsam splntnso jrv, prze­
ciwko leumatyzmom i udirowi

markę
7) Radlauera poprawna pr u. dr. 

Hebra maćó na li“z.je (Blei Crème
Maść ta jest -iad_wyczij gojącym 

śwkiem przeciv liszajom, Bkórne. 
ostrości, zap demu skóry cieczy oól 
nej (Sali Husa) krostom m rąozkowym, 
węgrom . ikórnym i w ogóle przt w 
wí plaim Oatu£kom mcczj łych bkór- 
nych wyriutów. Prócz tego jeże iz 
.iię maść ta. na zapaloną ranę przy 
leży .piawi i melki skutek oraz po 
skryme na podeszwie nagromadzone 
szkcdüwe stwardnięcir za wielkie ii 
wybijające pocenie nóg.

8) II idlanera rodek specyalny prae- 
ciwko całkowitemu mszczenia na­
gniotków. zgęszczeniu skóry eto.

Wynaleść środek [tóry aamc 1- ii 
nie na nsrmotki az.ata, takowa całko­
wicie zniszczą, be s 6 tkodzenia skórze 
i bez bólu było de dziś dnia nt_ 
ozukaószą jotr ebą i nij| tszem z, 
czeniem wszystkich ty m «tórzy na 
nagniotki a'bo zgę zezem« »kory cierpią.

Srod0*. taki .ualazt się wreszoi* 
Radlauera specjalności, k y w ną,- 
doBke lszy sposob nagniotkibez bólu 
oddala valdo zgęszczenie skóry gron 
to v. nie niszozj, przy uzyw-ihu bi« 
śnie ne szkodzi i itdneg. niadogo 
n#"o obwięzTwama nie potraabu.e 
fl. 60 ton\ rów.

owjież wykonywują się u
maszynach, w

Wilhelm Kubon,
„„ budowniczy ma Tyn.

Wielkie Strzelce.

Bracia S. 4. Breftl p>f
w Ujeździć

polecają się do wykonywania wszelkich sprzętów koścypnjch, 
ako to: ołtarzy, Kazalnic, spowiednic i. t d.

Albert KuzleinsU w Zabrzu
malarz polio jowy,dekor acj jny ilakiernl 
poleca s>ę do wykonywania wszelkich robót w zawód J g° 

należących jako to:
a*tarowanie drzwi, oMen, p. zedmlotnw bl »szan- 

ijch, kolorowo I biało, także przedmioty 
sznyoerskie, malowazla kościołów 1 dekoracji

wj\ onywa się podług życzenia gustownie i czyjto. 
Wykonywam tylko rzetelną i izystą robotę przy skorej 

u iłudze po odpowiednio tanich cenach.___________________

UPO-
L2J-

Em osłon bei n»
giny rowno paloi * dl 
„lę w niszy oh od wielu 
lat v- wyborne uzm. 

nycb patentdw,
plecy kulistych

kawv

Fabryka aafaltn, papy na daohy i oement drewlaaf
Ludwika Hatz w Katowicach 

Paloca wszelkiego rodzaju roboty asfaltowe dla kościołów, fabryk, bro­
warów, gor.elni, mostów, podwórza, nall'oiiôw, chodniki ti mary,
•tajni i chlewów, piwnic itd. oraz odosobnienia przy nowych budynkach

i kloak
W—kryci» dachów, papą i cementem, poprawy 1 reparacye at irycb 

dachów.
Kosztorysy darmo i franko.

Waga. spravrwdliwa. U
Podpisani pplecają

codziennie świeżo palony wyśmii nitego smaku

KAWĘ
funt po 80, 90, 100. 120, 140, 160 fen. 

niepaloną fant o«I 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro­

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krahl, P. Góretzki,
Bytom. Rajtszula Nr. 1. w Rjzbarku.

Towar dobry

d
<
o
-6M

S|
bc
Btu
P

Kapelusze! Czapki! Parasole!
Szlipse, szelki, pschnldła i cycftry

•»lia w rzatelnym towar n po

Szanownej Fubhosuości, szczi gólnie panom řtoiarzom 
Éíorów i okolicy donorzę nniżeme, żem w pobliżu dworca 
W Żorach

Parową piłę do desek

g
' s trií, i poleca, takową do przerzynania

drzewa każdego rodzrju i rozmiaru.
Oprócz tego nadmieniam uniżenie, że

-tZNIĘTY MATERYAŁ
ja«t zawsze na składzie, jako to: tarcice, deski. laty, oraz 
•korki.

Moje przedsiębiorstwo polecając łaskawym wzglądom 
podpił.t )ę się z szacunkiem

^ry G.-ütai, Georg Szczepan,
handlárz drzn a.

Wielka wyprzedaż na wesela!
Na wesela polecam materye na si knie, jedwabne i neł- 

niana stale i chusty w wielkim wyborze, p »szwy, wsypy' 
płótna, kartuny. firanki i chus ;y do odziewania po bajecznie 
tanich cerach. Materye na nb ory taniej, aniżeli we fabryce 
Kto tanio, dobrze i rzetelnie kupić chce, ten musi przyj e 
do mnie, bo ja sprzedaję najtaniej i por ądnym ludziom daję 
towar na kredyt. Każda młoda p ni dostanie p Jarek.

Bytom, rynek 23.__________ŁontS KOStCrlltZ.

Papy na daohy
Ogniotrwałe, urzędów u it podszukape i premiowane nąj- 
lepszej dobroci z fabryki

Geurg Friedrich & Co. w Wrocławiu
4ąd ć od kupców gornoszląskich. Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety:

BAOZ^ OŚ <5l
Szanownej Publiczności HjjiIuŁ i okolicy polecam:

Wina węgiersku oslre i słodbe, franenzkieczerwone po różnych cenach. 
Malaga w buteikacu wygmilnych pu 8 mk. 25 fen.

1 [kier różnego gatun n but.lka tu 75 fen.., do 2 mi.
Piwo luimnaoiiskie uulelka 20 fen. 12 hotele! za 3 mk., wrocławskie 

Kipke. butelka 16 fen. bawarskie jasne butelka 10 fen., ówieró be 
ciki 4 m*. 50 ńn. półćwierci beciki 2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienitą pauną font mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,00-
Cukif rj twardj funt 32 fen.
8łufiion jibłka. tnreękie śliwy kiisne ogórzi itd. ora. «leginoki- łaćcu 

azU do zegarków c« gamiczki ■ morskiej plany laski, poi+monel!., 
cegerówki, fąjki krótkie i «Uugie i n.ole innych pnedmiotc.. st> 

ao..ae na pouarun.Li 'inuiyne.
O łaskawe wz lędy prosząc, przyrzekam rfteln* usług,

Nowe Hnjuuki. Karo« Czcihos
kup.eo katohcl«

™Srh“Æjl.P.“ I Pory po cenach kupna
najtańszych 

dl L dsieci
cenach, 
z powoda

rMnnogo.
środek do | rzy ciągu ii kupu ląo^t» 
Piecyki do kawy rrzne na 8 do i00 
kg. kawy. Można ich użyć do pale 
ma Laku słodu, »bu*», fig :td.

Oszczędza się wiele opalu, bardzo 
się oplam Ją.

Emmerlcher 
n&scAlacnf&trCi und Elzengiezitrei 
ovn Gfilpen, Łenzlng & von ftlmbaru 

Emmerich am Rhein.
B4F* I lia set sztuk odesłałem taki• 

na Górny Szlązk.
MBL. Zamó wierna przyjmuje >an
Cnstav Ackermann w Ghwioack.

Botrop» Unterdorf 20. I. 0. Blfcmbeok.

Î2hptir-**,r‘n. ®fp>046, mu. Itfif.ig o*!H,u o -i§ à Sil. 66 u. 70 Bf0v «11 8c ł% ni . 21 ttr. on tm»f *iafcii Jn i 
non 'i ©lallour-, „.mbetfJtna}na4

Itnrola Simona
Znak ochronny.

f Hsträ'l fcipmpj
; f id przeszło 25 lar uiywany, zaleca 
i 1 się jako najskuteczniejszy, szybko 

i niezawodnie działają :y środek 
,, zi-radczy przeciwko zapalnej i 
I i chronicznej podagrze, rszilkiego 

rudzaju reumatyzmowi w gtowe, 
w stawach i w innych członkach 

( i ciała, — dalej przeciwko Oiowi
• w krzyżach i w piersiach, drganiu 
I w bokach, biodrach, przeciwko
i nabrzmiałości ścięgna, migijnie,
• cólowi głowy i zębów, — nareszcie 
Ipizeeiwko newraigii, pustrzalowi,
ii t. p. Już jednurazowe otarcie
1 sprawia ulgę. a lafsze nacierani)1 
' usuwają calluwicic dolegliwości ( 

[Jena : « hasake 1 mirkf 
w liście w znaczkach pocztow ych 

I Środek ten do nacierania tylko ' 
i wtenczas jest prawdziwy, jeżeli i 
flaszki są opieczętowane p< wyi- ' 

' zym nakiem ochronnym, a na! 
■ mo tek aamo opatrzone. i

Ponirwał mi Pwń; ki Ekstrakt» 
konvent «,yjny na izwyci g skiit-, 
kowal, pr :etu upraszaru o node-, 
«łanie etc. etc. 1

Xiynnekp. Gliwicach, 17/8.86. j 
Teolil Bedn*.ro«lcz, obi ijst*

» > Głó- u« jkíiií
; |K. Nimon w Le unie (Liisa. P.)

8C fei.
font palonej kawy oiysttgo smaur, niv.-

Im J ra wyśmiuua paloną ............................. i jq ki
„ perłowa „  l,k) „

Culer twardy od «rąbka bet papi«ru walony . . 30 Än
«X biała............................................................... 28 fini
rkor/e tu alkiefii gatunku po oanach febrycznych.

Myils j jdłrne odważony funt.................................. 27 fen.
99 aapełaie snoh....................................................... 3ü I« n.

h“dt aywlałow i na.lepiza....................................... fen.
Petralenm aireryłańi n........................................... jg fan.

poleca
Heinrich Krist,

Królewska Huta uapizeciw famego Kościoła.
Nąjieps«] iewód, j_iiom wzięoUm się moja kawa i wszelkie 

inna wary k< « w ciuzą, że konkurenci moje inzerab ' do- 
»łownie pnednmwnją.

v ..^CęiT- V.,.«

Tylko raz spróbuj, szanowna gospodyni
a - rwłkopa». się, że »ła-ny w świetne Eodurka Hoi^h ‘ za , oocf 
mej nktwki jest najlepszym Sr m um do .. jtęę.i«ma wa ni kich owadów 
(» nakwtsw, o,--li płouciyć, sztabów, pchłiw. lusół much, , nróweL 
Najp»wniejg»y środek praouiw moŁnu. Paczka po 10, 20, 50 fen., równie! 
p spiesane ciyaioien km chenue . sikróbek połyskowi^ V Królewskiej Hucie 
na A. Bollmann, T. S.rt' Erabik, Pinkowski, F. Bernard, SŁ 6uony, 
Panku jk w Łipmach - Goldstern, Popelkr, Boriński, Wd. Ossig, M. Pinke- 
w świętouhiowicauh: Krisch B. Lipiński, w Hajinkaih. Csiohoa wLaurahuoie: 
" i um Yrre.c Bormaan, Ltoll; w Cnfbp^czowie : Galuschka, w Antomen 
CTonT: Odr ibina, Conaum-V( rem-, w Mrtfi, il mbrówco: A. ifrisuhaiok; w 

Idziemu Saopimoa-h G. Gr ss; w Meohnicy. J. Mayer; w Aa-« la­
kiem: Korus, ’ Mntra ’.thu e C, Iraoiniky. Do nabycia w wsiystkioi lep- 
zyok i » idlaoh kolonialnych i mj dła.

I termami. Perl,
lîytomiu Bahnhofstrabse Nr, 12. 

Sprawiedliwa waga. u duga.

codzienniêTS^S) palona, wyśmienitego smaku fant 
80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. — Nieptdona fant od 
60 do 120 fen.

Cukier i wszelkie inne towary korzenne po najtan 
szych cenach poleca

HTRJM 4 NN PF/JftU, 
Byton1, 4. dom od dworca g. sil. kolei fBannhofatr.) 12.

Redaktor odpowiedzialny (w z.) R BuLbki w Bytomiu — Drukarnia .Katolik»“ Bytom-Rozbark i nakład. L. Radziejowskiej w Kroświcy.


